_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV Gabinete 929  -CEP 70.160-900 - Brasília – DF -  Fone 61.3215.5929
Av. Eng.º George Corbisier, 1.127/Jabaquara/04345-001 São Paulo/SP Fone 11.5011.8285

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ARNALDO FARIA DE SÁ

REQUERIMENTO Nº               , DE 2011

(do Sr. Deputado Arnaldo Faria de Sá)
 Solicita a realização de Audiência Pública, com

a presença do Presidente da Ordem dos

Advogados de São Paulo para debater o PL nº

8046/10.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário da Comissão, seja

convidado a comparecer a este Órgão Técnico, em Audiência Pública, em data a ser

agendada, para subsidiar os debates na Comissão Especial destinada a proferir parecer ao

Projeto de Lei  nº 8.046/10 que trata do novo CÓDIGO DE PROCESSO  CIVIL, o senhor

Luís Flávio Borges D’Urso, Presidente da Ordem dos Advogados de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Torna-se imprescindível o conhecimento e experiência de juristas,
operadores e profundos conhecedores do direito, para que possam corroborar com o
processo legislativo de matérias cujas normas afetam diretamente a vida e o processo
judiciário brasileiro, para que assim possamos sanar, dirimir  dúvidas e suprimir
omissões que norteiam as discussões de tão importante instrumento legal na
aplicação positiva do direito.

 Sala das Comissões, 27 de setembro de 2.011.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal PTB/SP